Autoria:

DIANA BORLOT UHL

Ementa:

Solicito à Presidência desta casa autorização para participação no Retenção de IR para
Órgãos Públicos após a decisão do STF, que será realizado no dia 20/07/2022, das 13h às
17h, na Sede do Conselho Regional de Contabilidade do ES, localizado em Vitoria/ES.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

758/2022 256/2022 15/07/2022 16:39:35 15/07/2022 16:36:16

Tipo Número

REQUERIMENTO DE DIÁRIA 28/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

Marechal Floriano, 27 de JULHO de 2022.

Relatório de Diária

Excelentíssimo Senhor Cézar Tadeu Ronchi Junior

Presidente da CMMF

No dia 20/07/2022 me desloquei de Marechal Floriano/ES, às 11h30, em meu veículo

particular, para participar do curso de “Retenção do IR para órgãos públicos”,

proferidos pela presidente Carla Tasso e pelo conselheiro e coordenador da Comissão

de Contabilidade Pública, Ericsson Salazar, na sede do Conselho Regional de

Contabilidade/ES.

Foi um evento informativo diante da decisão do STF que julgou em outubro de 2021 o

Recurso Extraordinário (RE) 1293453, com tese de repercussão geral (Tema 1.130)

reconhecida. “Pertence ao Município, aos Estados e ao Distrito Federal a titularidade

das receitas arrecadadas a título de Imposto de Renda retido na fonte incidente sobre

valores pagos por eles, suas autarquias e fundações a pessoas físicas ou jurídicas

contratadas para a prestação de bens ou serviços, conforme disposto nos artigos 158,

I, e 157, I, da Constituição Federal”.

Foi discutido o teor da decisão e também  levantado que há muitas incertezas sobre o

assunto. Portanto o CRC/ES fez esse evento presencial que foi mais informativo, e

pretende fazer mais eventos para que possamos discutir na pratica como devemos

fazer.

Foi informado que o CRC que o mesmo está desenvolvendo um modelo de Decreto a

ser adotado pelos municípios para que todos utilizem uma linguagem unioca para

efetuar as retenções.

O evento terminou às 16h30, sendo que cheguei ao município às 18h.

Respeitosamente,

Diana Borlot Uhl

Servidora CMMF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 3300300038003A005000

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 28/07/2022 09:02

Checksum: 2873F5DBB43F474FA2FCC6D2A87FFC1E44254A2EFEC54B26831D8ABA30399849

fls. 4

Processo: 758/2022 - RELD 28/2022

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação Realizada: Processo Protocolado

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

Marechal Floriano-ES, 15 de julho de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003100310032003A005400

Assinado eletrônicamente por Sonia Maria dos Santos em 15/07/2022 16:41

Checksum: 4A7D7A3EFDAC18285C6B480BDE4E703F19C155EB5768C2DB62365BCBD7B93277

fls. 6

Processo: 758/2022 - RELD 28/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidência

A Vossa Excelência para autorização.

Marechal Floriano-ES, 29 de julho de 2022.

Denilza Maria Alves
Assistente Legislativo - Mat. 8

Tramitado por, Denilza Maria Alves, Mat. 8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003100310033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003100310033003A005400

Assinado eletrônicamente por Denilza Maria Alves em 29/07/2022 07:16

Checksum: 59570596B6CC7CEB3EAA865597CA0D7BF29A7CEE041AAF4DC151981F2B6ED028

fls. 8

Processo: 758/2022 - RELD 28/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidência

Para: Departamento Financeiro e Contábil

Aprovado!

Marechal Floriano-ES, 29 de julho de 2022.

Ver. Cesar Tadeu Ronchi
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cesar Tadeu Ronchi, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003200360039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003200360039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003200360039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003200360039003A005400

Assinado eletrônicamente por Ver. Cesar Tadeu Ronchi em 29/07/2022 11:46

Checksum: BFA4F13AD30E71DD0FBF758CF2B1B4F6E763499C11A1C323ED40533E46A2D9E9

fls. 10